АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

IV СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	    САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

АЛДАН  ОРОЙУОНУН

ДЬОКУТААТТАРЫН

СЭБИЭТЭ

ХХI-сессия

 28 мая 2021 г.                                                                                                  № 21-5
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Алданского районного Совета депутатов РС (Я)   № 19-13 от 25.09.2015 г.  «Об утверждении Положения о гарантиях  и компенсациях  для лиц,  работающих в организациях,  финансируемых из бюджета  муниципального образования  «Алданский район»»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом РФ от 19 февраля 1993 г. N 4520-I "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях", Уставом муниципального образования «Алданский район», Алданский районный Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Алданского районного Совета депутатов РС (Я)   № 19-13 от 25.09.2015 г.  «Об утверждении Положения о гарантиях  и компенсациях  для лиц,  работающих в организациях,  финансируемых из бюджета  муниципального образования  «Алданский район»», следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно», изложить в следующей редакции:

«2.2. Право на компенсацию расходов за первый и второй годы работы возникает у работника организации одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы.

В дальнейшем у работника организации возникает право на компенсацию расходов за третий и четвертый годы непрерывной работы в данной организации - начиная с третьего года работы, за пятый и шестой годы - начиная с пятого года работы и т.д.

Право на оплату стоимости проезда и провоза багажа у членов семьи работника организации возникает одновременно с возникновением такого права у работника организации.

Компенсация расходов является целевой выплатой. Средства, выплачиваемые в качестве компенсации расходов, не суммируются в случае, если работник и члены его семьи своевременно не воспользовались своим правом на компенсацию.

Выезд может производиться в нерабочее время (в период ежедневного отдыха) в день, непосредственно предшествующий отпуску или выходным и праздничным дням перед отпуском. Приезд работника организации может производиться после окончания отпуска, а именно в выходные или праздничные дни, следующие за днем окончания отпуска.»

1.2. Пункт 2.5 раздела 2 «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно», изложить в следующей редакции:

«2.5. При отсутствии проездных документов компенсация расходов производится при документальном подтверждении пребывания работника организации и членов его семьи в месте использования отпуска (при наличии документов, подтверждающих пребывание в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристической базе, а также в ином подобном учреждении или удостоверяющих регистрацию по месту пребывания) на основании справки транспортной организации о стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту использования отпуска и обратно в размере минимальной стоимости проезда:

а) при наличии железнодорожного сообщения – по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда.

Компенсация стоимости проезда, в случае отсутствия проездных документов по маршрутам:

г. Алдан – г. Якутск;

г. Якутск – г. Алдан;

г. Алдан – г. Нерюнгри;

г. Нерюнгри – г. Алдан,

осуществляется на основании сведений о стоимости проезда доведенных официальным письмом АО «Акционерная компания» Железные дороги Якутии» до администрации МО «Алданский район»;

б) при наличии только воздушного сообщения – по тарифу на перевозку воздушным транспортом в салоне экономического класса;

в) при наличии только морского или речного сообщения – по тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного судна всех линий сообщения;

г) при наличии только автомобильного сообщения – по тарифу автобуса.»

1.3. Пункт 2.6 раздела 2 «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно», изложить в следующей редакции:

«2.6. В случае, если работник организации проводит отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест (по выбору работника), а также стоимость обратного проезда от того же места к месту жительства по фактическим расходам (при условии проезда по кратчайшему маршруту следования) или на основании справки о стоимости проезда, выданной транспортной организацией осуществляющей перевозку пассажиров по данному маршруту следования, но не более фактически произведенных расходов.

Максимальный срок транзитных остановок по пути следования до пункта назначения к месту использования отпуска должен быть не более двух суток.

В случае отсутствия прямого транспортного сообщения общественного транспорта между населенными пунктами оплата стоимости проезда производится согласно утвержденной администрацией муниципального образования «Алданский район» стоимости проезда.

При использовании работником отпуска в целях туризма и при наличии соответствующих документов (туристической путевки), стоимость проезда оплачивается: при путешествии в пределах территории Российской Федерации - до начального пункта маршрута, указанного в туристической путевке, и обратно из конечного маршрута, а при путешествии за пределы территории Российской Федерации – до границы и обратно от границы Российской Федерации.»

2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте администрации МО «Алданский район» www.aldanray.ru;
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации;
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по экономике. (Банецкая О.Н.).
Председатель Алданского

районного Совета депутатов:

Князев Л.Н.
Глава района

Поздняков С.Н.